10. Matteo Chiari: Priorista Fiorentino (Florence)
Texte: ”Venerdì a di 28 di settembre [1453] a hore cinque e mezzo di notte venne uno 

grandissimo tre muoto nella nostra città di Firenze et contado che nella detta città chaddono più 
di mille cham mini et dimosse molti luoghi e molte mura et difici et fu sì terribile chelle case 
sa ban do nor no et andavono a dormire su pelle piazze et negli orti. Et fu per questo hordinato da 
mon si gno re arciveschovo di Firenze 4 dì sandasse a processione con grandissima quantità di 
donne et huomini et di battuti et durorono detti tremuoti insino a dì 29 doctobre che venivano 
molto is pesso. Et di poi durorono parecchi mesi che non venivano sì spesso et insino a dì 29 dot-
to bre e signori non dormivano in palagio et se vi dormivano dormivano per le finestre. El primo 
tre muoto che venne sonorono tutte le champanelle picchole di palagio et molte case ro vi no ro no 
del nostro contado per modo che gli era uno isbighottimento assentire. Et arestati e tre muo ti 
per tre dì si misse si terribili venti per modo fecion tremare tutte le case che gli huomini an ti chi 
dicievano non avere veduto mai più sì fatta cosa et per detta cagione e dieci della balya istan-
tiorono lire mille e qua danari fecion dare per lamore di Dio et che preghassino Iddio ci do nassi 
gratia di concederci buona pace et levarci questa influença da dosso.

Et per questi sospetti molti huomini et donne si confessorono et comunichorono et molte 
li mo sine si fecero per la terra da privati cittadini. Et illutimo di della processione vando la si-
gno ria con tutti gli ufici et monsignore larciveschovo lo quale disse una solenne messa in nella 
chiesa maggiore di Santa Maria del Fiore cioè di Santa Liperata.”

11. Priorista Fiorentino I (Florence)
Texte: ”A dì 28 settembre 1453 in venerdì a ore 5 di notte vegnente le sei vennono in 

Firenze tremotti e furono tanto terribili che a detto di veruno antico non si ricorda il maggiore 
e fu grandissimo dan no e numero infinito di camini caddono e molti tetti e mura di case e pel 
con tado fé molti dan ni da San Benedetto fuori della porta morì due figlioli a Cristofano di Pie ro 
dell’opera e ro vinò loro la torre addosso sendo a dormire e in San Gallo fé gran danno e in molti 
altri luo ghi e a più persone, di poi il sabato ne venne di nuovo e in cir ca a mesi uno e mez zo ne 
venne molti non troppo grandi e non feciono danno Iddio lodato.”

12. Priorista Fiorentino II (Florence)
Texte: ”1453. [...] Addì 18. di settembre a’ hore 5 vennono grandissimi tre muoti et di poi